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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

COPD – chronical obstructive pulmonary disease, chronická obstrukční plicní nemoc

HPV – hypoxic pulmonary vasoconstriction, hypoxická plicní vazokonstrikce

METC - mitochondrial electron transport chain; elektronový transportní řetězec na

mitochondriální membráně

NHBD – non-heart-beating donors; dárci orgánů po srdeční zástavě

NO – nitric oxide; oxid dusnatý

ROS – reactive oxygen species, volné kyslíkové radikály

SOD – superoxid dismutase, superoxid dismutasa

W/D ratio – wet to dry ratio; poměr mokré a suché váhy preparátu

TAN – total adenine nucleotide, celkové množství adeninových nukleotidů

4

1. TEORETICKÝ ÚVOD

1.1. TRANSPLANTACE PLIC JAKO KURATIVNÍ METODA PRO ONEMOCNĚNÍ S FATÁLNÍ

PROGNÓZOU

Transplantace plic představuje v současné době hojně využívanou a etablovanou

kurativní metodu v léčbě závažných plicních onemocnění v terminální fázi. Od doby

první úspěšně provedené transplantace u člověka v roce 1983 (63, 75) prošla tato

technika významným vývojem, zejména v oblastech použité chirurgické techniky,

uchovávání orgánů, diagnostiky a následné terapie akutní rejekce a terapie infekčních

komplikací transplantace.

V současnosti transplantuje plíce více než 140 pracovišť na světě, pouze 5 z nich

však provede ročně více než 50 výkonů. V roce 2007 bylo celosvětově provedeno přes

2100 transplantací plic, z nichž více než polovinu představují bilobární transplantace

(37, 76). Původní jedinou klinickou indikací k jednostranné transplantaci plic byla

idiopathická plicní fibróza (58). V současnosti mezi nejčastější onemocnění, pro něž je

indikována transplantace plic, patří chronická obstrukční plicní nemoc (COPD)

v terminálním stádiu (61,2% všech monolobárních a 32% bilobárních transplantací),

dále idiopathická plicní fibróza (24% monolobárních transplantací), cystická fibróza

(32% bilobárních transplantací), plicní emfyzém a primární plicní hypertenze (62).

Tříleté přežití nyní představuje 64% všech pacientů transplantovaných po roce 2000

(27).

V České republice je v současnosti jediným pracovištěm, které se transplantacím

plic věnuje III. chirurgická klinika 1. LFUK a FN Motol, kde bylo od roku 1997

provedeno již více než 110 mono- či bi-lobárních transplantací.
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1.2. TRANSPLANTACE PLIC OD DÁRCŮ S NEBIJÍCÍM SRDCEM

Zdokonalení postupů v transplantaci plic a následné významné rozšíření indikací

tohoto způsobu léčby vedlo v uplynulých deseti letech k rapidnímu nárůstu počtu

pacientů na seznamech čekatelů na transplantaci (waiting listech). Důsledkem tohoto

prodlužování čekacích listů je vysoká mortalita čekatelů indikovaných k transplantaci

(35 – 50%), a to i přes stále se zlepšující předtransplantační péči o tyto pacienty.

Důvodem k tomuto neustále se prohlubujícímu nepoměru mezi nabídkou vhodných

orgánových dárců a čekatelů na transplantaci je vedle obecného nedostatku orgánových

dárců rovněž skutečnost, že pouze 10% - 20% multiorgánových dárců splňuje náročná

kritéria na funkční a morfologické vlastnosti plic a představuje tak vhodné potenciální

dárce pro plicní transplantaci (14). Přirozeným důsledkem této situace je snaha o

hledání nových strategií, které by vedly k rozšíření skupiny dárců plic. Jedná se

například o příbuzenské transplantace plicních laloků od živého dárce či využití tzv.

marginálních kadaverózních dárců, tedy použití orgánu k transplantaci i v těch

případech, kdy jsou stanovené parametry splněny pouze zcela hraničně (například

dlouhodobá umělá plicní ventilace dárce již nepředstavuje absolutní kontraindikaci

k transplantaci, před transplantací se rutině nevyžaduje kultivační vyšetření aj.).

Zcela novým přístupem je potom transplantace plic od dárců po srdeční zástavě.

Klíčový rozdíl tohoto přístupu, oproti konvenčně užívanému transplantačnímu postupu,

je v době trvání takzvané teplé ischémie. Za teplou ischémii je označován stav, kdy je

v daném orgánu zastavena perfůze okysličenou krví (například v důsledku srdeční

zástavy či naložením chirurgické svorky na orgán, odebíraný pro transplantační účely) a

tento orgán je přitom ponechán při pokojové teplotě, tedy nedojde k jeho zchlazení. Při

standardním transplantačním postupu je doba trvání této teplé ischémie omezena zcela

na minimum (tedy trvá řádově maximálně několik minut). Orgán je na operačním sále

odebírán při artificiální plicní ventilaci s cirkulační podporou a je tedy perfundován

okysličenou krví téměř až do chvíle jeho odběru z těla dárce. Bezprostředně poté je

orgán uložen do chladného konzervačního roztoku (stav označující se jako studená

ischémie), v němž může díky výrazně sníženým metabolickým dějům perzistovat ve

funkčně dobrém stavu až několik hodin.
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Idea transplantace plic od dárců po srdeční zástavě vychází ze skutečnosti, že

přibližně jedna třetina všech úmrtí v západním světě je důsledkem ischémické choroby

srdeční. Byly publikovány odhady, že 375 tisíc pacientů v Evropě a 275 tisíc pacientů

v USA zemře ročně na náhlou srdeční zástavu (17, 21), přičemž platí, že přibližně

v polovině případů dojde k srdeční zástavě mimo nemocniční zařízení. Pokud by bylo

možné využít alespoň zlomek z těchto úmrtí jako potenciální zdroj plic k transplantaci,

vedlo by to k výraznému zvýšení dostupnosti této terapeutické techniky. Vhledem

k tomu, že v těchto případech není samozřejmě možné minimalizovat dobu teplé

ischémie, nezbytnou podmínkou pro možné úspěšné využití takto získaných plic je

jejich ochrana před negativními účinky teplé ischémie, dobrá technika zhodnocení

plicních funkcí před transplantací a protekce před poškozením způsobeným následnou

reperfůzí orgánu (69).

Konkrétní postup odběru a transplantace plic od dárce po srdeční zástavě byl

navržen a experimentálně poprvé realizován Thomasem Eganem (24-26), který byl

následován celou řadou dalších (12, 29, 68). První klinický experiment, při němž byla

lidskému pacientovi transplantována plíce získaná od dárce po srdeční zástavě

publikoval v roce 2001 Steen (70). Od té doby se transplantace plic od dárce s nebijícím

srdce stala etablovanou technikou na několika dalších světových pracovištích.

1.3. EXPERIMENTÁLNÍ MODEL ODBĚRU, UCHOVÁNÍ A NÁSLEDNÉ TRANSPLANTACE

PLIC ODEBRANÝCH OD DÁRCE PO SRDEČNÍ ZÁSTAVĚ

Zmíněný postup odběru a uchování plic, získaných od dárce po srdeční zástavě,

byl mnoha experimentálními skupinami detailně rozpracován. Nejpoužívanější

experimentální model, který rovněž dobře simuluje klinickou situaci, popsal Steen a

spolupracovníci (69). Experimentální zvířata sloužící jako dárci orgánu (laboratorní

prasata) jsou usmrcena navozením komorové fibrilace s následnou simulací

kardiopulmonální resuscitace trvající 20 minut. 10 minut od ukončení neúspěšné

resuscitace je podán do centrálního žilního katétru heparin, který je do plicního cévního
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řečiště distribuován 1 minutu trvající nepřímou srdeční masáží. Poté je dárcovské zvíře

ponecháno 45 – 60 minut při pokojové teplotě (teplá ischémie). Následně jsou do obou

pleurálních dutin interkostálními prostory zavedeny katétry, jimiž je zajištěno

intrapleurální topické chlazení plic Perfadexem o teplotě 12 °C.

Po různě dlouhé době topického chlazení - v popsaném protokolu 6 hodin, jsou

však publikovány práce, popisující možnost tohoto způsobu uchování plic bez

poškození až 72 hodin (66, 67) – je orgánový blok srdce-plíce vyňat a napojen na

mimotělní perfůzní oběh. Poté je obnoven průtok plícemi perfůzním roztokem

s postupně se zvyšující teplotou. Za podmínek kontinuální perfůze konstantním

průtokem a ventilace atmosférickým vzduchem jsou hodnoceny plicní funkce – střední

tlak v plicnici, plicní vaskulární rezistence, transportní schopnost plic pro kyslík a oxid

uhličitý, změna hmotnosti určující přítomnost plicního edému aj. (10). Z tohoto modelu

jsme vycházeli také my při sestavení a realizaci experimentálních modelu použitého


[…]

small distal porcine pulmonary arteries. They found
that radical production was increased during hypoxia.
The same conclusions result from observations made by
Schumacker’s group, who also found an increase of ROS
production evoked by acute hypoxia (Waypa et al. 2001;
Waypa & Schumacker, 2005).

In our study, we have used tempol to decrease the
superoxide concentration. Tempol permeates biological
membranes and works intracellularly (Thiemermann,
2003). It has been reported that the protective effects of
tempol result from its ability to scavenge superoxide anions

and hydroxyl radicals (Thiemermann, 2003; Sainz et al.
2005). In activated neutrophils, tempol does not decrease
H2O2 and the protective effect cannot be attributed
to catalase-like activity (Hahn et al. 1997). Since we
have observed that tempol inhibits HPV, we assume
that superoxide is reduced to H2O2 in the presence of
tempol. As a result, there is a smaller decrease in the
intracellular concentration of hydrogen peroxide during
hypoxia. Considering the theory that HPV is evoked by
a sudden fall in H2O2 concentration, this could be one
explanation of tempol-induced inhibition of HPV. The
alternative explanation, arising from the possibility that
the intracellular increase of ROS is an attribute of HPV,
seems to be more likely, however. In tempol-induced
potentiation of superoxide dismutation, the excess of H2O2

may be readily metabolized by catalase, and inhibition
of HPV results from the deficient increase in ROS
concentration. The intermediate for hypoxic pulmonary
vasoconstriction could also be the superoxide molecule.
Owing to its reactivity, however, it seems more likely
that superoxide is rapidly converted to diffusible and
significantly more stable hydrogen peroxide within the
mitochondria (Burke & Wolin, 1987; Moudgil et al. 2005).
Another potential mediator in HPV could be the hydroxyl
radical produced in the Fenton reaction. Increased
perfusion pressure was found in the presence of the
hydroxyl radical, and this effect was subsequently inhibited
by dimethylthiourea (an hydroxyl radical scavenger; Tate
et al. 1982). However, the particular effect of the hydroxyl
radical in hypoxic pulmonary vasoconstriction remains
unclear.

Angiotensin II used in our experimental protocol
served primarily for prestimulation of pulmonary vessels.
We observed a significant decrease in ATII-induced
vasoconstriction after administration of tempol. This
finding may reflect an essential role of either superoxide
or hydrogen peroxide in the vasoconstrictive response
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Figure 6. Effect of K+ concentration on tempol-mediated
inhibition of hypoxic pulmonary vasoconstriction
The bar graph shows the increase in perfusion pressure induced by
acute ventilatory hypoxia (�P); ∗P < 0.05.
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to ATII. Via activation of NADPH oxidase, ATII
stimulates superoxide production in endothelial cells (de
Gasparo, 2002; Lassegue & Clempus, 2003). Scavenging
of superoxide by tempol then inhibits ATII-mediated
vasoconstriction. In chronic experiments, the effects of
ATII on renal vasculature are inhibited by tempol (Welch
et al. 2005). It is not certain, however, that a similar
mechanism can be ascribed to the fast vasoconstriction
induced by bolus injection of ATII in lung vessels.
Grimminger and co-workers blocked, in isolated rabbit
lungs, the hypoxic pulmonary vasoconstriction induced
by the NADPH oxidase inhibitor diphenyleneiodonium,
whereas the vasoconstrictor response to ATII was not
altered (Grimminger et al. 1995).

Aside from SOD-mediated reduction of superoxide
into H2O2, superoxide reacts rapidly with NO, creating
peroxynitrite. Although the exact role of NO production
during HPV is not completely understood, many authors
have observed that NO synthase inhibitors, such as
N G-monomethyl-l-arginine or l-NAME, significantly
potentiate the vasoconstrictor responses of isolated rat
lungs to hypoxia (Archer et al. 1989b; Barer et al. 1993;
Hampl & Herget, 2000). Scavenging the superoxide using
SOD or tempol prevents the peroxynitrite formation
from NO, which consequently contributes to a higher
concentration of available NO. Beckman et al. (1990)
proposed that at least a part of the SOD protective effect
may result from a decrease in the decomposition of
NO. Lilley & Gibson (1996) also found that the role of
antioxidants, such as superoxide dismutase, ascorbate or
reduced glutathione, is in the protection of NO against
superoxide anions. Since we found that tempol abolished
vasoconstrictor responses in the same manner with or
without pretreatment with l-NAME, its inhibition of HPV
does not appear to result from a higher concentration of
NO.

In the pathway of HPV, KV channels are described as
likely effectors (Reeve et al. 2001). Some of the KV channels
are sensitive to changes in redox potential. A decrease
of superoxide radical or H2O2 during hypoxia causes
conformational changes in these channels by reduction
or oxidation of cysteine and methionine groups (Rettig
et al. 1994). The resulting inhibition of K+ current causes
membrane depolarization, leading to the activation of
Ca2+ entry via L-type Ca2+ channels, with subsequent
myocyte contraction (Moudgil et al. 2005). The ‘high ROS
in HPV’ alternative is that an increase in intracellular
Ca2+ is the stimulus (Waypa et al. 2001). In isolated rat
lungs, increasing the concentration of K+ ions in the
perfusate depolarizes the vascular smooth muscle and
thereby increases the baseline vascular tone and potentiates
the vasoconstrictor response to acute ventilatory hypoxia.
When increasing K+ concentration in the perfusate, we
were interested in whether this could prevent the tempol-
induced inhibition of HPV. Although K+ administration

significantly increased HPV, tempol almost completely
abolished this vasoconstrictor response. In the presence
of tempol, the hypoxic response was not dependent on the
K+ concentration in the perfusate. This conforms to the
idea that the changes in ROS concentration are crucial in
the onset of HPV.

In conclusion, the present study demonstrates that
reduction of superoxide concentration by tempol inhibits
HPV, and that the HPV inhibitory effect does not result
from protection of NO against superoxide anions.
