Oponentský posudek na disertační práci
Význam volných kyslíkových radikálů při ischemicko-reperfuzním poškození plic
získaných od dárců po srdeční zástavě

Autor disertační práce: **MUDr. Daniel Hodyc**

Školitel práce: Prof. MUDr. Jan Herget, DrSc.

Pracoviště: 2. lékařská fakulta UK v Praze

Obor: Fyziologie a patologická fyziologie člověka

1. Všeobecná charakteristika

Práce se zabývá experimentálním modelem ischemicko-reperfuzního poškození, realizovaným na laboratorním potkanovi, na kterém jsou pak hodnoceny funkční vlastnosti plic v závislosti na ventilaci plic v průběhu teplé ischemie, na podání heparinu před navozením srdeční zástavy a na podání scavengeru volných kyslíkových radikálů.

Formálně má práce formu komentovaných publikací: vlastní podrobné výsledky a především podrobná diskuse k nim je obsažena ve dvou původních autorových sděleních, která jsou uvedena v přílohách. Tyto publikace jsou uvedeny jednotlivými kapitolami disertace:

Teoretický úvod, který stručně uvádí čtenáře do problematiky transplantace plic z pohledu možností transplantace plic od dárců po srdeční zástavě a z pohledu úlohy oxidačního stresu a volných kyslíkových radikálů při teplé ischemii a následné reperfuzi. Experimentální část obsahuje po stručném úvodu tři hlavní studie, u nichž jsou jednotlivě uvedeny cíle každé studie, následuje popis metodiky, výsledky studie a shrnutí výsledků spolu s dílčími závěry. Celkové shrnutí výsledků a závěr pak vytváří ucelený pohled na všechny tři studie a formuluje jejich výsledky včetně stručného komentáře a souhrnného závěru. Reference obsahují 83 literárních odkazů klasických v dané problematice i zcela recentních.

2. Hodnocení práce

Práce potvrzuje dobrou orientaci autora v dané problematice, má přehledné uspořádání, dostatečnou a dobře srozumitelnou obrazovou dokumentaci a objemově i časově odpovídající přehled literatury. Použité metodické postupy jednotlivých studií jsou plně relevantní, výsledky jsou bezesporu zajímavé a doplňují současné znalosti o radikálovém poškození plic, které vzniká v průběhu tzv. teplé ischemie a při následném obnovení průtoku krve plicemi. Práce je svou tematikou velmi aktuální a vedle teoretického přínosu má i přínos praktického rázu, neboť přináší poznatky, které mohou být v budoucnu významné i pro klinickou praxi.

Po formální stránce nemám k práci žádné zásadní připomínky, práce je psána dobrou češtinou, grafická úprava je velmi přehledná, grafy a obrázky dokumentující metodické postupy i výsledky jsou dobře popsány a jsou dostatečně názorné.

Po věcné a obsahové stránce rovněž nemám zásadních připomínek. Obě přiložená publikovaná sdělení jsou velmi kvalitní a potvrzují mimořádnou vědeckou zralost autora.

K vlastní práci mám pouze následující dotaz:

- Jaké je vysvětlení zjištěné skutečnosti, že ventilace plic vzduchem v průběhu teplé ischemie vede k edému plic? Literární údaje sice nejsou jednotné ale spíše svědčí pro ochranný efekt ventilace.

Závěr:

Disertační práce plně prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci, doporučuji v případě úspěšné obhajoby udělení titulu „PhD“ za jménem.

V Praze dne 1.10.2008

Prof.MUDr.Otomar Kittnar,Csc.